
 
 
 
 

 
1 
 

IL RETTORE 

vista la Legge n. 341 del 19 novembre 1990 avente per oggetto “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 1990; 

visto il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 avente per oggetto “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della 

ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 266 del 12 

novembre 2004, e tenuto conto, in particolare, dell’art. 5, comma 7; 

vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, pubblicata sulla G.U. n. 10 del 14 gennaio 2011, avente per oggetto 

“Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 

al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed i relativi decreti attuativi, e tenuto 

conto, in particolare, dell'articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e del comma 3 del medesimo articolo 

5, che detta i principi e i criteri direttivi per l'esercizio della delega; 

visto il D.Lgs. 13 aprile 2017, n.59 avente ad oggetto “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107” e smi. 

visto il D.P.C.M. 4 agosto 2023 avente per oggetto “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto  

visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con DR n.1112/2020 Prot.n.190053 del 17 settembre 2020 e 

successivamente modificato con DR n. 1568/2023 Prot. n. 233040 del 4 settembre 2023; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma, emanato con DR n. 1506 del 26.06.2019 e pubblicato in G.U. 

n. 169 del 20.07.2019, successivamente modificato con DR n. 1109 del 7.06.2021 - pubblicato in G.U. n. 144 del 

18.06.2021, e considerati, in particolare, gli artt. 20 e 27; 

visto il Regolamento Didattico di Ateneo, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 

nelle sedute del 15 dicembre 2016, approvato dal CUN in data 20 giugno 2017 e dal MIUR in data 21 giugno 

2017, ed emanato con DRD n. 1417 del 30 giugno 2017; 

richiamata la deliberazione adottata dal Consiglio del Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle 

Imprese Culturali nella seduta del 16 ottobre 2023 con la quale si propone l’istituzione e l’attivazione della 

struttura didattica di Scuola di Studi Superiori denominata “Centro multidisciplinare per la formazione degli 

insegnanti e l’innovazione didattica” e l’adozione del Regolamento; 

preso atto delle delibere del Senato Accademico n. 104 del 24/10/2023 e del Consiglio di Amministrazione n. 
464 del 26/10/2023 con le quali è stata istituita e attivata la Scuola di Studi Superiori denominata “Centro 
multidisciplinare per la formazione degli insegnanti e l’innovazione didattica”, e ne è stato approvato il relativo 
Regolamento; 
 

DECRETA 

https://www.unipr.it/sites/default/files/2023-09/dr_1112_del_17.09.2020_emanazione_regolamento_generale_0.pdf
https://www.unipr.it/sites/default/files/2023-09/DR%201568%20del%204%20settembre%202023%20%20%20modifica%20Regolamento%20%20Generale%20di%20Ateneo.pdf


 
 
 
 

 
2 
 

• È emanato il Regolamento della Scuola di Studi Superiori denominata “Centro multidisciplinare per la 
formazione degli insegnanti e l’innovazione didattica” allegato al presente decreto, di cui è parte integrante; 

• Il suddetto Regolamento, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale di Ateneo, entrerà in vigore il giorno 
successivo a quello della sua pubblicazione. 

 

 

                                                                                                                          Prof. Paolo Andrei 

             Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile 
Area Dirigenziale Didattica, 

Internazionalizzazione e Servizi agli Studenti 

Anna Maria Perta 

R.P.A. Responsabile del Procedimento Amministrativo 
UO Formazione Post Lauream Sonia Rizzoli 

 


		2023-10-30T22:17:27+0100
	IT
	Paolo Andrei




